Urkunden 

Wenn nichts besonderes vermerkt, handelt es sich um Papierurkunden in 
deutscher Sprache. 

(964 November 11; Rom) 1 
Papst Leo VIII. bezeugt, daß Bischof Konrad von Konstanz am 

14. September 948 in seiner Diözese bei der Cella Meynradi (dem späteren 
Kloster Maria Einsiedeln) eine Kapelle der Mutter Gottes habe weihen 
wollen. In der Nacht zuvor hätten er und einige Mitbrüder gegen Mitter
nacht Stimmen gehört. Bei näherem Zuhören habe er festgestellt, daß 
Engel die Kapelle mit den gleichen Gesängen und der gleichen Ordnung 
wie Bischöfe geweiht hätten. Am anderen Morgen habe er unter Hinweis 
auf diese Erscheinung mit der Weihe der Kapelle gezögert. Als er gedrängt 
worden wäre, hätten er und die Umstehenden dreimal folgende Stimme 
vernommen : "Bruder, weiche! Sie ist von Gott geweiht!« Seit diesem 
Tage gelte die Kapelle als von Gott geweiht. Auf Anfrage des Bischofs 
von Konstanz, ob er oder ein anderer Bischof nach dieser Vision noch 
zur Weihe schreiten könne, bestätigt der Papst nach Beratung mit den 
Erzbischöfen Hatto von Mainz, Brun von Köln, den Bischöfen Anno von 
Worms, Ottwin von Hildesheim, Otto von Minden, Erkenbald von 
Straßburg, Ulrich von Augsburg und Hartbert von Chur sowie den Äbten 
Eggard von Reichenau und Burghart von St. Gallen, daß die Kapelle 
rechtmäßig geweiht sei und verbietet unter Bannandrohung, daß ein 
anderer Bischof die Kapelle weihe. Auf Bitten Kaiser Ottos und der 
Kaiserin Adelheid untersagt der Papst aufs strengste jede Schädigung, 
Beraubung oder Beunruhigung der Kapelle und gewährt allen Besuchern 
Nachlaß von Schuld und Strafe. 

Leo episcopus, servus servorum Dei. Convenit apostolico moderamini, 
piis locis religione pollentibus benivola compassione succurere et pos
centium sive nos consulentium animis alacri devotione impertiri assensum 
et consilium; ex hoc enim lucri potissimum premium a conditore omnium 
domino promeremur, dum venerabilia loca ad meliorem fuerint sine dubio 
statum perducta. Igitur omnibus sancte Dei ecclesie fidelibus presentibus 
et futuris notum esse volumus, quia venerabilis frater et coepiscopus 
noster Constantiensis nomine Conradus coram dilectissimo filio nostro 
Ottone imperatore et Adelheidea, sua cara coniuge, cum aliis multis prin
cipibus suggessit nostro apostolatui, quod ad locum quendam in suo terri
torio situm, cella Meynradi vocatum, anno ab incarnatione Domini 
DCCCCXL VIII ad hoc vocatus venisset, quod capellam unam in honore 
sancte et superexaltate Dei genitricis semper virginis Marie XVIII Kaien· 
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das Octohris illic consecraret. Sed cum circa medium noctis more solito 
causa orationis surrexisset, dixit se dulcissimum cantieuro cum quibusdam 
fratribus religiosis einsdem loci audivisse. Et cum diligentius, quid hoc 
esset, perscrutari voluisset, veraciter comprehendit talem cantum et talem 
ordinem tune augelos habuisse in illius capelle, pro qua ipsih veneraut 
consecratione, qualem adhuc ipsi episcopi solent habere in ecclesiarum 
dedicatione. Mane autem facto et apparatisc omnibus episcopum tardentem 
et circa medium fere diem differentem capellam aggredientes, ut premissum 
inciperet officium, deprecati sunt. Sed eum resistentem et eins visionem 
exponentem acriter apprehenderunt, donec audita taudem voce aperte : 
"Frater, cessa! divinitus consecrata est!" ter audierunt. Et tune perterriti 
rem predictam gestam veram et sauetarn cognoscentes approbant eccle· 
siam prefatam ex illa die celitus consecratam veraciter affirmantes. Unde 
prenominatus episcopus et dilectus frater noster adiens limina beatorum 
apostolorum Petri et Pauli nostram consuluit auctoritatem, si post hanc 
visam et certarn veritatem sibi vel post eum alicui episcoporum manum 
liceret apponere. Nos verod consultis venerabilihus viris fratribus et 
coepiscopis et episcopis nostris Hactone sancte Maguntinensis ecclesie 
archiepiscopo, Brunone Coloniensis ecclesie archiepiscopo, Annone 
W ormatiensis ecclesie episcopo, Ottuino Hildensemensis ecclesie episcopo, 
Ottone Mirmidinensis ecclesie episcopo, Erckenbaldo episcopo Argi· 
tinensis8, Udalrico Augustenais ecclesie episcopo, Hartbertho Curiensis 
ecclesie episcopo necnon Eggardo Augensis abbate et Burchardo sancti 
Galli abhate et aliis quampluribus, quorum consilio nominate capelle 
consecrationem ratam esse confirmamus. Et ne presens episcopus vel 
aliquis successorum manum deinceps studeat1 admittere, auctoritate 
principum Petri et Pauli et predictorum fratrum et nostra sub anathemate 
inhibemus. 

Preterea rogatu et instinctu dilectissimi filii nostri Ottonis imperatoris, 
qui non parum eandem capellam dilexerat, et Deo dilecte uxoris sue 
Adelbeidis necnon fratrum predictorum consilio sub divini iudicii obtesta· 
tione et anathematis interdicto statuimus et precipimus, ut, si quicumque 
homo potens vel impotens, spiritualis vel secularis, ausu temerario contra 
hoc apostolice auctoritatis privilegium agere presumpserit aut prefatum 
monasterium cum aliquibus pertinentiis eins·- vel que in presenti possidet 
vel que Deo donante in ins et dominium einsdem ecclesie deinceps per· 
venerint -, cuiquam nisi communi et saniori fratrum Deo ihi famulantium 
consilio et consensu concesserit, et ahhati fratrumque suorum usibus 
subtraxerit autY aliquo modo de lecto sue quietis excitaverit sive homines 
eins, ubicumque locorum maneant, violenter et iniuste oppresserit, nisi 
resipuerit et Deo primum et post famulis suis satisfecerit, auctoritate Dei 
et nostra non solum anathematis vinculis innodetur et a regno Dei alie· 
nus existat, observatores autem omnipotentis Dei gratia benedicat et 
a cunctis peccatorum nexibus absolvat. Nos enimh confisi omnipotentis 
Dei et apostolorum Petri et Pauli ac sacrosancte matris ecclesie et aposto· 
lice sedis gratia et auctoritate cunctos predictum locum confessos et con· 
tritos devote visitantes a culpa et a pena reddimus ahsolutos. 
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Scripturn autem per manum Petri notarii et scriniarii sancte Romane 
sedis in mense Novembri quarto Idus Novembris, leeturn tercio Idus No
vembris assidentei domino Leone papa in sede sua iuxta altare sancti Petri 
coram domino Ottone imperatore filioque eius Ottone atque imperatrice 
Adelheidea et venerabilibus predictis fratribus necnon multis aliis principi
bus tarn Romanis quam Theutonicis et confirmatum per manum domini 
Leonis pape huius nominis VIII, in ordine autem CXXXVI ab incarna
tione Domini DCCCCLXIIII indictione septima, feliciter Amen. 
a Druck: Adelheidi 
b Druck: fehlt 
c Druck: aptatis 
d Druck: ergo 
e Druck: Argentinensis 

f D ruck: audeat 
9 Druck: subtraxerint ac; Hs. : subtraxerit auf Rasur 
h Druck: etiam 
i Druck: aasedeute 

Ü b e r s c h r i f t : Bulla Leonis pape VIII., qua confirmatur dedicatio 
angelica capelle insignis Heremitarum loci ac monasterii ibidem Marie 
virginis, per quam confertur peregrinis remissio omnium peccatorum. 

Abschz-. einer Fälschung des 12. Jahrhunderts; in Hs. Nr. 13 BI. 
ll4V-ll6. Druck: Odilo Ringholz, Wallfahrtageschichte Unserer 
lieben Frau von Einsiedeln, Freiburg/Br. 1896, S. 313-315 ; Re
gest mit Angabe der Überlieferungen und Literatur zuletzt in : 
Regesta Pontificum Romanorum ed. Paul Fridolin Kehr; Ger· 
mania pontificia, ed. Albert Brackruann, II Teil 2, Helvetia ponti
ficia, Provincia Maguntinensis Teil II, 1927, S. 70 f. ; vgl. Urkk. 
Nr. 35 f., 43.